
 

9378/17   id/ID/ir 1 
 DGC 1B  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 19. maijā 
(OR. en) 
 
 
9378/17 
 
 
 
 
DEVGEN 102 
ACP 49 
RELEX 427 
FIN 313 
CADREFIN 60 
COHOM 63 
COEST 102 
COLAC 41 
COAFR 142 
MOG 36 
ASIE 15 
COASI 59 
WTO 115 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Datums: 2017. gada 19. maijs 
Saņēmējs: delegācijas 
Iepr. dok. Nr.: 6498/17 
Temats: 2016. gada ziņojums par Eiropas Savienības ārējās darbības finansēšanas 

instrumentu īstenošanu 2015. gadā 
– Padomes secinājumi (2017. gada 19. maijs) 

  

Pielikumā ir pievienoti Padomes secinājumi par 2016. gada ziņojumu par Eiropas Savienības ārējās 

darbības finansēšanas instrumentu īstenošanu 2015. gadā, kurus Padome pieņēma 3540. sanāksmē, 

kas notika 2017. gada 19. maijā. 

 



 

 

9378/17   id/ID/ir 2 
PIELIKUMS DGC 1B  LV 
 

PIELIKUMS 

Padomes secinājumi par 2016. gada ziņojumu par Eiropas Savienības ārējās darbības 

finansēšanas instrumentu īstenošanu 2015. gadā 

 

1. ES 2015. gadā jaunattīstības valstīm kopīgi sniedza vairāk nekā pusi no oficiālās attīstības 

palīdzības (OAP) kopsummas, un Eiropas Komisija vien izsniedza vairāk nekā EUR 10,3 

miljardus no ES budžeta un no Eiropas Attīstības fonda. Padome šajā sakarībā pauž 

gandarījumu par 2016. gada ziņojumu par Eiropas Savienības ārējās darbības finansēšanas 

instrumentu īstenošanu 2015. gadā, jo tas palīdz informēt pilsoņus un iesaistītās personas par 

to, kā ES atbalsta partnervalstis, lai sasniegtu ilgtspējīgas attīstības mērķus (IAM), tādējādi 

uzlabojot ES ārējās darbības pārredzamību un pārskatatbildību. Tāpat Padome ir gandarīta par 

ziņojuma plašo ģeogrāfisko un tematisko tvērumu, un tas sniedz lietderīgu pārskatu par ES 

atbildes reakciju uz politiskiem notikumiem un globāliem izaicinājumiem.  

2. Padome atgādina savus iepriekšējos secinājumus attiecībā uz ziņošanu par rezultātiem 1 un 

pauž gandarījumu par to, ka ziņojumā ir iekļauti rezultāti, kas pamatojas uz ES starptautiskās 

sadarbības un attīstības rezultātu ietvaru. Tas nodrošina pilnīgāku izvērtējumu par Komisijas 

institucionālās darbības rādītājiem un ļaus apzināt laika gaitā gūtos panākumus. Padome 

aicina Komisiju turpināt uzlabot ziņošanas kvalitāti, tostarp attiecībā uz rezultātiem par 

notiekošiem projektiem. 

                                                 
1  Padomes 2014. gada 19. maija secinājumi (10044/14), 2015. gada 26. maija secinājumi 

(9145/15) un 2016. gada 28. novembra secinājumi (14676/16) par to, kā uzlabot ziņošanu par 
rezultātiem ES ārējās palīdzības un attīstības sadarbības jomā. 



 

 

9378/17   id/ID/ir 3 
PIELIKUMS DGC 1B  LV 
 

3. Padome atzīst, cik svarīgi ir ziņot par sasniegto attiecībā uz Tūkstošgades attīstības mērķiem, 

pāreju uz vispārējo ilgtspējīgas attīstības programmu 2030. gadam un attiecībā uz ilgtspējīgas 

attīstības mērķiem. Padome šajā sakarībā ir gandarīta par uzlaboto finanšu informācijas 

izklāstu, kā arī par daudzajiem konkrētajiem piemēriem par ES palīdzības ietekmi, kas sniegti 

ar ilustratīviem gadījumu pētījumiem.  

4. Padome atzinīgi vērtē ziņošanu par izmaiņām ES attīstības politikā un praksē. Tā mudina 

Komisiju turpināt ziņot par politikas saskaņotību attīstībai, attīstības efektivitāti, kopīgo 

plānošanu, attīstības finansēšanu un saikni starp attīstības un humanitāro jomu.  

5. Padome aicina Komisiju arī turpināt ziņot par darbībām saistībā ar migrāciju un attīstību, 

tostarp par panākumiem, kas gūti, izmantojot ES Ārkārtas trasta fondu stabilitātes 

nodrošināšanai un nelikumīgas migrācijas un personu pārvietošanas iemeslu novēršanai 

Āfrikā, kas tika pieņemts 2015. gadā Valletas samita laikā.  

6. Padome turklāt aicina turpināt ziņot par ES darbībām saistībā ar starptautisko mieru un 

drošību, tostarp par steidzamām atbildes reakcijām uz politiskām krīzēm un par 

ieguldījumiem civilās stabilizācijas misijās. Tāpat Komisijai būtu jāturpina ziņot par ES 

sadarbību ar galvenajiem partneriem attiecībā uz globāliem izaicinājumiem tādās jomās kā 

klimata programma un ekonomiskā attīstība.  

7. Padome mudina Komisiju turpināt ziņot par darbībām, kas saistītas ar klimata pārmaiņām un 

vidi, un pauž atzinību par Komisijas visaptverošajiem ziņojumiem šajos jautājumos. 

8. Padome atzinīgi vērtē ES centienus mūsu tiešajos kaimiņu reģionos un tās atbalstu politiskām 

un ekonomiskām reformām, demokrātiskai pārveidei un stabilizācijai attiecīgajās valstīs, kā to 

apliecina gan Eiropas kaimiņattiecību politikas pārskatīšana, gan daudzgadu paplašināšanās 

stratēģijas pieņemšana. 



 

 

9378/17   id/ID/ir 4 
PIELIKUMS DGC 1B  LV 
 

9. Padome novērtē Komisijas centienus un mudina Komisiju regulāri ziņot par tādiem 

pasākumiem dzimuma jautājumos, kas veicina Dzimumu līdztiesības rīcības plāna īstenošanu, 

un mudina Komisiju turpināt centienus, kad vien iespējams, ziņot pēc dzimuma un vecuma 

iedalītus datus, lai labāk parādītu ES rezultātu sadalījumu. 

10. Padome pauž atzinību par Komisijas visaptverošajiem ziņojumiem attiecībā uz budžeta 

atbalsta portfeli un pieredzi, un mudina Komisiju turpināt detalizēti ziņot gan par to, gan par 

citiem atbalsta veidiem, piemēram ES trasta fondiem, deleģēto sadarbību un apvienošanu, 

tādējādi uzlabojot ES rīcību pārredzamību. Pilnīga pārredzamība attiecībā uz attīstības 

resursiem ir būtiska, lai veicinātu palīdzības kontroli un savstarpēju pārskatatbildību no 

ieinteresēto personu loka, tostarp ES iedzīvotāju puses.  

 


